<sup>655</sup> Augustinus, *De spiritu et littera* 9,15 (CSEL 60, 167).

<sup>656</sup> Ebd., 26,45 (CSEL 60, 199).

<sup>657</sup> Ps 119,124.

<sup>658</sup> Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 118, 124 (PL 191, 1106).

<sup>659</sup> Ps 105,45.

<sup>660</sup> Röm 11,6.

<sup>661</sup> Augustinus, *De spiritu et littera* 10,16 (CSEL 60, 168).

'*ille volens se iustificare*', id est quod iustus haberetur vel deputaretur». Ergo iustificatio quae ex Lege est non est aliud quam iustitiae deputatio. Aut ergo secundum falsam opinionem, et tunc nulla erit; aut secundum veritatem, et tunc nulla alia iustificatio erit in Evangelio quam in Lege.

6. Item, si diceretur quod Lex non dicitur iustificare sicut Evangelium, propter hoc quod dicit Augustinus, *De spiritu et littera*, exponens illud Apostoli: *Priusquam veniret fides, sub Lege custodiebamur, conclusi in eadem fidem, quae postea revelata est*: «Lex data est, ut gratia quaereretur; gratia data est, ut Lex impleretur; vitio prudentiae carnis non implebatur Lex, quod vitium per Legem erat demonstrandum, per gratiam sanandum». Quia ergo Lex vitium demonstrat, non sanat, ideo non iustificat. Sed simili ratione Evangelii praecepta vitium demonstrant, non sanant, cum prohibetur irasci et videre mulierem ad concupiscendum eam.

**Solutio:** Iustificatio dicitur quatuor modis. Primo dicitur iustificatio gratiae iustum facientis infusio, et hoc modo dicitur Rom. 3, 24: *Iusti ficati gratis per gratiam ipsius*. – Secundo modo dicitur iustificatio iustitiae sive praeceptorum debita executio, Iob 27, 6: *Iustificationem meam quam coepi non deseram*. Et iis duobus modis negat Apostolus simpliciter ex Lege secundum se esse iustificationem. Unde Augustinus, *De spiritu et littera*: «Sine spiritu gratiae doctrina Legis est littera occidens, quia reos potius praevaricationis tenet quam iustificet impios». Et item, idem, in eodem: «Gratia datur, non quia Legem implemus, sed ut Legem implere possimus». – Tertio iustificatio dicitur significatio iustitiae, Psalmus: *In aeternum non obliviscar iustificationes tuas* etc., Glossa: «Id est Legem». Et hoc modo Lex iustificat, id est gratiam, qua per Christum iustificamur, demonstrat. Unde Augustinus, *De spiritu et littera*: «Nunc

,er, der sich rechtfertigen wollte'<sup>662</sup>, das heißt, für gerecht gehalten oder als gerecht angesehen werden.<sup>663</sup> Also ist die Rechtfertigung, die aus dem Gesetz kommt, nichts anderes als eine Bestimmung von Gerechtigkeit; entweder also entsprechend einer falschen Meinung, und dann wird es keine Rechtfertigung geben, oder der Wahrheit entsprechend, und dann wird es im Evangelium keine andere Rechtfertigung geben als im Gesetz.